compensando-se as antecipações legais e/ou espontâneas feitas no período de 01/10/15 a 30/09/16, 
tudo em conformidade com as disposições legais aplicadas.  

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica assegurada, a partir de 1º (primeiro) de outubro de 2016 a garantia 
mínima de R$ 1.056,85 (hum mil e cinquenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) para os 
empregados admitidos até 31 de maio de 2016. Os empregados admitidos a partir de 01 de junho 
de 2016, também terão direito à garantia mínima mensal de R$ 1.056,85 (hum mil e cinquenta e seis 
reais e oitenta e cinco centavos), a partir do dia em que completarem 120 (cento e vinte) dias de 
trabalho na mesma empresa. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os empregados que percebem salários mistos (parte fixa mais 
comissões) terão aplicados, sobre a parte fixa, o percentual estipulado na Cláusula CORREÇÃO 
SALARIAL e terão direito à garantia mínima legal de R$ 1.056,85 (hum mil e cinquenta e seis reais 
e oitenta e cinco centavos), nas condições nela determinada, desde que a soma das comissões mais 
o salário fixo não atinja aquele valor. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - A garantia mínima de R$ 1.056,85 (hum mil e cinquenta e seis reais e 
oitenta e cinco centavos) é assegurada, também, ao comissionista puro. 

PARÁGRAFO QUARTO - As eventuais diferenças salariais relativas ao mês de outubro e de 
novembro de 2016, decorrentes da aplicação desta cláusula da presente convenção Coletiva de

[...]

fica garantido somente para os empregados das empresas que dele utilizarem em número de 
compensação correspondente a mais de 10 horas dentro do próprio mês da referida compensação, 
uma gratificação, a título de alimentação, de uma cesta básica no valor mínimo de R$ 123,90 (cento 
e vinte e três reais e noventa centavos), a ser quitada junto com a folha de pagamento do mês 
correspondente, na forma do programa de alimentação do trabalhador – PAT, não integrando o 
salário e nem sofrendo incidência de INSS e FGTS; Não sendo devido o valor da cesta caso a